1. ЗАО «Актив»

119017, Москва, Пыжевский пер., д. 5,

оф. 315

2. ФГУП «ЦНИИС»

111141, Москва, 1-й проезд Перова поля,

д. 8

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-57/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

31 января 2013 года                                                                                              Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Шандиева И.О.,

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела антимонопольного контроля торгов Лисовенко О.К.,

Члены Комиссии:

    ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

ЗАО «Актив» Красавина Н.А. (по доверенности от 29.01.2013 №5),

ФГУП «ЦНИИС» Прокофьевой И.В. (по доверенности от 30.01.2013                   № 22), Яковлевой А.Л. (по доверенности от 30.01.2013 № 26), Крайнова А.С. (по доверенности от 30.01.2013 № 24), Лапшиной Т.Л. (по доверенности от 30.01.2013                   № 25),

рассмотрев жалобу ЗАО «Актив» (адрес: 119017, Москва, Пыжевский пер., д. 5, оф. 315) на действия организатора торгов — ФГУП «Центральный научно-исследовательский институт связи» (далее — ФГУП «ЦНИИС») (адрес:111141, Москва, 1-й проезд Перова поля, д. 8) при проведении открытого конкурса по отбору аудиторской организации на право заключения договора на проведение обязательного ежегодного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности (реестровый номер извещения № 0573100017012000001),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ЗАО «Актив» (далее — Заявитель) на действия организатора торгов — ФГУП «ЦНИИС (далее — Организатор торгов) при проведении открытого конкурса по отбору аудиторской организации на право заключения договора на проведение обязательного ежегодного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности (реестровый номер извещения № 0573100017012000001) (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны Организатора торгов выразилось в нарушении порядка оценки заявки Заявителя на участие в Конкурсе по критерию «Срок предоставления гарантии качества товара, работ, услуг», в связи с чем победителем был признан другой участник Конкурса.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами  юридических лиц» (далее — Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, государственными унитарными предприятиями.

Как следует из представленных материалов и информации, приказом ФГУП ЦНИИС от 30.03.2012 № 15 утверждено и введено в действие положение о закупке товаров, работ и услуг для нужд ФГУП «ЦНИИС», в соответствии с требованиями Закона о закупках.

Вмесет с тем, в соответствии с пунктом 7 части 4 статьи 1 Закона о закупках настоящий федеральный закон не регулирует отношения, связанные в том числе с  осуществлением заказчиком отбора аудиторской организации для проведения обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности заказчика в соответствии со статьей 5 Федерального закона от 30 декабря 2008 года № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности» (далее — Закон об аудиторской деятельности).

В соответствии с пунктом 4 статьи 5 Закона об аудиторской деятельности договор на проведение обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности организации, в уставном (складочном) капитале которой доля государственной собственности составляет не менее 25 процентов заключается по итогам размещения заказа путем проведения торгов в форме открытого конкурса в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон о размещении заказов).

Согласно представленным материалам и информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru 06.12.2012 размещено извещение о проведении Конкурса, согласно которому:

09.01.2013 — дата вскрытия конвертов с заявками на участие в Конкурсе;

10.01.2013 —  дата расмотрения заявок на участие в Конкурсе;

11.01.2013 — дата подведения итогов Конкурса;

начальная (максимальная) цена контракта – 850 000,00 (восемьсот пятьдесят тысяч) рублей, 00 копеек.

В соответствии с протоколом вскрытия конвертов с заявками на участие в Конкурсе от 10.01.2013 №0573100017012000001-1, по истечению срока подачи заявок на участие в Конкурсе подано 9 (девять) заявок на участие в Конкурсе.

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в Конкурсе от 11.01.2013 №0573100017012000001-2, конкурсной комиссией организатора торгов (далее — Конкурсная комиссия) принято решение допустить к участию все представленные заявки от претендентов.

В соответствии с протоколом оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе от 14.01.2013 № 0573100017012000001-ПЗ, Конкурсная комиссия оценила и сопоставила заявки на участие в Конкурсе и приняла решение признать победителем Конкурса ООО «Космос-Аудит» (порядковый номер заявки №3).

По словам Заявителя Организатором торгов нарушена процедура проведения оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе, а именно по критерию «Срок предоставления гарантии качества товара, работ, услуг» заявка Заявителя была неправильно оценена.

Рассмотрев все представленные материалы и выслушав пояснения представителей Организатора торгов и Заявителя, Комиссия установила следующее.

В соответствии с частью 7 статьи 28 Закона о размещении заказов, порядок оценки заявок на участие в конкурсе устанавливается Правительством Российской Федерации. При установлении порядка оценки заявок на участие в конкурсе Правительством Российской Федерации предусматриваются виды критериев из указанных в части 4 настоящей статьи, их содержание и значимость таких критериев в зависимости от видов товаров, работ, услуг.

В соответствии с пунктом 5.4.1 конкурсной документации открытого конкурса по отбору аудиторской организации на право заключения договора на проведение обязательного ежегодного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности ФГУП ЦНИИС за 2012 год (далее — Конкурсная документация), комиссия осуществляет оценку и сопоставление заявок на участие в конкурсе участников размещения заказа, признанных участниками конкурса на основании правил и критериев, предусмотренных Федеральным законом от 21.07.2005г.                   № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», правилами оценки заявок на участие в конкурсе на право заключить государственный или муниципальный договор на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд, утвержденными постановлением Правительства РФ от 10.09.2009 № 722 (далее — Постановление №722), а также настоящей Конкурсной документацией.

В соответствии с пунктом 5.3.1 Конкурсной документации, заявки на участие в конкурсе участников конкурса оцениваются исходя из критериев: цена договора; критерии, установленные в приложении 1 части III «Информационная карта конкурса» Конкурсной документации.

Приложением 1 к «Информационной карте конкурса» Конкурсной документации определены критерии оценки заявок на участие в конкурсе, их содержание и значимость, в том числе критерий «Срок предоставления гарантии качества услуг (значимость 10%)». Минимальный срок предоставления гарантии качества услуг — 12 месяцев и исчисляется от даты предоставления отчета (письменной информации) и оформления аудиторского заключения.  При оценке заявок по критерию «Срок предоставления гарантий качества услуг» лучшим условием исполнения договора по указанному критерию признается предложение в заявке с наибольшим сроком предоставления гарантии качества услуг.

В соответствии с пунктом 68 Постановления №722, пунктом 3 приложения 1 к «Информационной карте конкурса» Конкурсной документации, в целях оценки и сопоставления предложений в заявках со сроком предоставления гарантии качества товара, работ, услуг, превышающим более чем на половину минимальный срок предоставления гарантии качества товара, работ, услуг, установленный в конкурсной документации, таким заявкам присваивается рейтинг по указанному критерию, равный 50.

При изучении заявки Заявителя на заседании Комиссии установлено, что Заявителем представлен срок предоставления гарантии качества услуг — 24 месяца, что  превышает более чем на половину минимальный срок предоставления гарантии качества товара, работ, услуг, установленный в Конкурсной документации.

Вместе с тем, согласно протоколу оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе от 14.01.2013 № 0573100017012000001-ПЗ, заявка Заявителя по критерию «Срок предоставления гарантии качества товара, работ, услуг» получила следующий итоговый рейтинг — 10 баллов, однако в соответствии с порядком оценки заявок по критериям оценки заявок, установленным в приложении 1 «Информационная карта конкурса» Конкурсной документации, заявка Заявителя по критерию «Срок предоставления гарантии качества товара, работ, услуг» должна была получить 5 баллов.

Таким образом, Заказчиком процедура оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе была проведена с нарушением требований пункта 68 Постановления №722, пункта 3 Приложения 1 к «Информационной карте конкурса» Конкурсной документации

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении Конкурса обоснованной.

2. Признать Организатора торгов нарушившим часть 7 статьи 28 Закона о размещении заказов, пункт 68 Постановления №722, пункт 3 приложения 1 к «Информационной карте конкурса» Конкурсной документации

      3. Выдать  Организатору  торгов   обязательное  для   исполнения  предписание  об устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии:                                                                         И.О. Шандиева

Заместитель председателя Комиссии:                                                   О.К. Лисовенко

Члены Комиссии:

                     Р.М. Мамедалиев

Мамедалиев Р.М.

тел.: (495) 784 75 05 доб. 197

7